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Utrikesdepartementet  

Enhetlig och effektiv marknadskontroll, SOU 2020:49 

Remissvar från Branschföreningen Svensk Torv 
 

Svensk Torv företräder torvbranschen i kontakter med regering och riksdag och olika 
myndigheter och organisationer.  I arbetet ingår också att skriva remissyttranden och initiera 
och förverkliga forskning som har betydelse för torvbranschensamt hålla kontakter med 
olika forskare. 

Bland Svensk Torvs medlemmar finns företag som tillverkar och säljer odlingssubstrat och 
jordförbättringsmedel. Torv används som huvudråvara och blandas med kalk och 
gödselmedel i många av dessa produkter. Företagen kommer direkt att påverkas av den nya 
gödselmedelsförordningen som omnämns utredningen om marknadskontroll. Svensk torv 
har därför fokuserat på kapitel 6.11 om gödselmedel och även kap 8.2.1. där utredningens 
förslag finns på marknadskontrollmyndigheter.  

EU’s marknadskontrollförordning är idag tillämplig på Europaparlamentets och rådets 
förordning (EG) nr 2003/2003 av den 13 oktober 2003 om gödselmedel men denna 
förordning upphör att gälla den 16 juli 2022. Den ersätts då med EUROPAPARLAMENTETS 
OCH RÅDETS FÖRORDNING (EU) 2019/1009 av den 5 juni 2019 om fastställande av 
bestämmelser om tillhandahållande på marknaden av EU-gödselprodukter och om ändring 
av förordningarna (EG) nr 1069/2009 och (EG) nr 1107/2009 samt om upphävande av 
förordning (EG) nr 2003/2003 

Den nuvarande gödselmedelsförordningen omfattar enbart oorganiska gödselmedel 
bestående av ett eller flera makronäringsämnen, ett eller flera mikronäringsämnen eller 
sammansatta gödselmedel med både makro- och mikronäring. Det rör sig om oorganiska 
föreningar som inte är särskilt svåra att definiera kemiskt.  

Den nya gödselmedelsförordningen som träder i kraft i juli 2022 omfattar utöver de 
oorganiska gödselmedlen även organiska gödselmedel, kalkningsmedel, odlingssubstrat, 
jordförbättringsmedel, växtbiostimulanter och hämmare. CE-märkning av dessa typer av 
produkter ger en fri rörlighet på den inre marknaden vilket välkomnas av branschen då den 
idag regleras av nationella lagstiftningar i många länder. Sverige har i dagsläget ingen 
nationell lagstiftning som reglerar marknaden för odlingssubstrat (även kallat odlingsmedia 
eller i dagligt tal jord), jordförbättringsmedel samt organiska gödselmedel och 
kalkningsmedel.  

Vi vill fästa uppmärksamhet på att dessa produktgrupper kommer att omfattas av den nya 
gödselmedelsförordningen. De nya produktgrupperna består av organiska material eller 
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blandningar av organiska material och mineralmaterial. De är mycket komplexa och för att 
kunna CE-märka produkterna korrekt behövs tydliga riktlinjer.   

Eftersom det rör som om komplexa produkter som tillverkas i mindre serier och varuvärdet 
är relativt lågt är det viktigt att registrering och kontroll byggs upp till ett enkelt och 
tydligt system.   

Våra medlemsföretag exporterar odlingssubstrat och jordförbättringsmedel till andra länder 
i Europa, främst grannländerna, men export förekommer även utanför Europa. Som bransch 
ser vi gärna att CE-märkning av produkterna kan göras i Sverige om sedan 
marknadskontrollen sker med fysiska besök på företagen. CE-märkningen kommer leda till 
en förenkling av arbetet med att ta fram deklarationer då dessa blir enhetliga.  

Den nya marknadsförordningen kommer att försena införandet av den nya 
gödselmedelsförordningen som krävs för handel med dessa utökade produktområden. 

Att KEMI föreslås som den myndighet som får marknadskontrollen på 
gödselmedelsförordningen är något förvånande då Jordbruksverket annars ligger närmare 
vår verksamhet och redan genomför kontrollbesök avseende andra lagar och förordningar t 
ex ABP-förordningen och EU ekologiska förordningen hos våra medlemsföretag. 
Jordbruksverket har en naturlig koppling till de gröna näringarna som torvbruket är 
en del av och har därmed en djupare kunskap om produktkategorierna. KEMI är 
förvisso smidiga att arbeta med, t ex när det gäller registrering och rapportering till 
produktregistret men vi frågar oss hur deras experter på kort tid ska kunna sätta sig 
in i de komplexa produktvillkor som den nya gödselmedelsförordningen ställer krav 
på.    

Den nya gödselmedelsförordningen ställer krav både på ingående komponenter som delas in 
i olika komponentmaterialkategorier samt produkter som indelas i olika 
produktfunktionskategorier. Syftet är att flera cirkulära material ska användas för 
framställning av de produkter som omfattas av förordningen och det behövs tydliga 
gränsvärden och standardiserade analysmetoder. Torv är en viktig del även när det gäller att 
förädla cirkulära material.  
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